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Té nderuar kuvendaré/e t& Kuvendit Komunal t&€ Rahovecit,

Bazuar né ligjin Nr.03/L-040, pér Vetéqeverisje Lokale, dispozitave t€ neneve 3 dhe 4 t&€ Udhézimit
Administrativ Nr. 27/2012 MPB- 03/2012 MAPL dhe Statutin e Komuné&s s& Rahovecit Nr.1005, i
datés: 29.03.2017, kemi kénaqésiné té paraqesim para jush raportin vjetor lidhur me aktivitetet, punét,
angazhimet dhe arritjet e Késhillit Komunal pér Siguri N&é Bashkési pérgjaté periudhés janar- dhjetor
2023.

Késhilli Komunal pér Siguri né Bashkési éshté themeluar me vendim t€ Kuvendit Komunal me daté
25.01.2022, ku anétarét e kétij késhilli jané pérzgjedhur sipas Udhézimit Administrativ Nr. 27/2012
MPB- 03/2012 MAPL, ku éshté béré shpallje publike, né kété shpallje jané pércaktuar kriteret t& cilat
duhet t’i plotésoj njé kandidat pér t& gené pjesé e kétij késhilli.

- QELLIMI I INFORMATIES

Pérmes késaj informate jemi munduar t€ krijojmé njé pasqyrim t&€ qarté pér kuvendarét/et dhe
qytetarét, lidhur me aktivitetet e dhe punét qé€ jané kryer né Késhillin Komunal Pér Siguri né
Bashkési. Kjo informaté ka pér qéllim qé té rrit transparencén dhe llogaridhénien e Kuvendit t&

Komunés s& Rahovecit karshi qytetaréve.

FUNKSIONIMI I KESHILLIT KOMUNAL PER SIGURI NE BASHKIESI NI KOMU
RAHOVECIT

Késhilli Komunal pér Siguri né Bashkési funksionon né bazé t€ legjislacionit i cili €sht€ né fugi né
Republikén e Kosovés, ligjit Nr.03/L-040, pér Vetéqeverisje Lokale, dispozitave t€ neneve 3 dhe 4,
udhézimit Administrativ Nr. 27/2012 MPB- 03/2012 MAPL dhe vendimit t& Kuvendit Komunal me
daté 25.01.2022

Késhilli Komunal pér Siguri né Bashkési udhéhiget nga Kryetari i Komunés z. Smajl Latifi dhe
Koordinatori i KKSB-sé z. Skender Hamza.



1.1 Smajl Latifi - Kryetari i Komunés, kryesues;

1.2 Fazli Morina - Komandanti i stacionit té Policisé;

1.3 Nysret Abazibra - Bashkésia Islame — Rahovec;

1.4 Ylvi Shehu - Tegja e Madhe “Shejh Sylejmanit”;

1.5 Sabahudin Durguti - Tegja e “Haxhi Shej lliaz Shehu”;
1.6 Milan Stanojevic - Kisha Ortodokse serbe;

1.7 Biljana Nakalamic — Komuniteti serb;

1.8 Egzon Hamza - Komuniteti Egjiptian;

1.9 Valon Berisha - Komuniteti Romé;

1.10  Bujar Morina - Komuniteti Ashkali;

1.11 Bajram Morina, Kryesuesi i Komitetit pér Komunitete;
1.12 Abestrim Rexhepi - pérfagésues i FSK-s&;

1.13 Alban Gashi - Zyrtar/e pér barazi gjinore;

1.14 Avni Morina - Drejtor i Drejtorisé pér Arsim;

1.15 Erseka Cana - Kryetar i Késhillit té Prindérve;

1.16 Enis Berisha - KLSP;

1.17 Beqir Hamza - KEVSB;

1.18 Shani Hoti — Ratkoc, KLSP- Sektori C.

1.19 Besmire Bytyqi - Drejtor i Drejtorisé pér Mbrojtje dhe Shpétim;
1.20 Vjollca Gurguli - SHL-Kosova;

1.21 Lendrit Qelaj - ZKKK;

1.22 Shaip Shala - Media lokale;

1.23 Mustaf Korenica - Komunitetii bizneseve;

1.24 Lulzim Krasniqi- Pérfagésues i Komunitetit té personave me aftés té kufizuar.

Pérgatitja e planit vjetor t& punés dhe zhvillimi i projekteve pér rritjen dhe pérmir&simin e sigurisé né
bashkési, identifikimi i dukurive negative, q&¢ mund té prishin siguriné publike dhe rekomandojné
planet e veprimit, bashképunojné me policiné pér parandalimin e veprimeve t€ cilat e kércénojné
siguring né bashkési. bashképunojng me institucionet gendrore, q&¢ merren me siguring publike, me
gellim t& krijimit t& njé ambienti mé& t& sigurt n& bashké&si. Lidhja e marréveshjeve t& bashképunimit
me KKSB-t&, t& komunave fqinje pér ¢éshtjet e sigurisé né bashkési, qé i tejkalojné kufijté e komunés
sé tyre. Sigurimi i financimit t& projekteve nga Kuvendi i Komunés q& kang t& b&jné me siguriné né
bashkési. Pérmes komunés, kérkon nga ndonjé organizaté jo-qeveritare, financimin e projekteve qé
lidhen me siguring né bashkési, fton né takimet e tyre pérfaqésuesit nga MPB dhe institucione tjera
gjegjése, kérkon nga policia pérgjigje pér rastet q€ jané me réndési pér siguriné né bashkési, duke
mos ndérhyré né procesin e hetimeve policore. Mbajtja e takimeve té rregullta, béhet sipas nenit 11,

té Udh&zimin Administrativ Nr. 27/2012MPB-03/2012 MAPL.

Kuvendi i Komunés, ruan té drejtén ekskluzive t€ ndryshimit dhe plotésimit té kétij vendimi t&
anétareve t& KKSB-s¢.

Anétarét e KKSB-sé kané mandat t€ njéjté€ me anétarét e Kuvendit Komunal.



NE& vitin 2023 kryetari i komunés i ka mbajtur gjithsej 7 mbledhje t& Ké&shillit Komunal pér Siguri né

Bashkési, ku t€ gjitha kéto mbledhja jané mbajtur sipas planit t€ aprovuar né 28.12.2022, pra jané
respektuar té gjitha pikat e rendit t& dités té planit, gjithashtu ka pasur edhe pika shtesé, kjo éshté

varur nga gjendja dhe situata e cila ka gené né kohé&n kur &shté mbajtur takimi.

Pérpos diskutimeve dhe debateve qé jané béré né kéto takime sa i pérket pikave t€ rendit t& dités,

gjithmoné né fund t& takimeve jané marr rekomandimet dhe konkluzat.

MEé poshté do iu paragesim té gjitha takimet nga mbledhjet e Késhillit pér Siguri né Bashkési: Si dhe
pikat e rendit t¢ dités, poashtu edhe konkluzat qé kané dalé nga kéto takime.

Mbledhjet e mbajtura pér vitin 2022 nga Késhilli Komunal p&r Siguri n& Bashkési jané:

Pikat e rendit té dités nga Mbledhja e KKSB-sé e mbajtur me 28.01.2023

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Shqyrtimi i informatés sé aktiviteteve té¢ KKSB-sé& pér vitin 2022;

3. Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes sé sigurisé, né territorin e komunés sé Rahovecit;
-Analizé e sigurisé né territorin e Komunés sé Rahovecit pér vitin paraprak;

-Siguria né trafik

-Monitorimi dhe raportimi mbi nivelin e sigurisé né shkolla dhe zbatimii planit pér siguri né shkolla.

-Rreth veprimeve dhe masave pér luftimin e shkelésve té ligjit, né Komunén e Rahovecit.

-Mbrojtja e lumenjve qé rrjedhin né territorin e Komunés sé Rahovecit

-Siguria dhe kontrolli i produkteve ushgimore.

4. Té ndryshme.
Pér t€ gjitha pikat ka pasur diskutime, por si piké mé& me réndési dhe gé ka pasur mé shumé interesim
ka gené pika Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes sé sigurisé né territorin ¢ Komunés sé& Rahovecit, né
kété piké gjithmoné ka raport t& detajuar nga Komandanti i Policisé s& Stacionit né Rahovec, ku
njoftohen anétarét e KKSB-sé rreth situatés sé sigurisé né Komunén e Rahovecit.

Konkluzion nga takimi i KKSB-sé i datés 28.01.2029
Konkluzioni rreth pikés sé treté: Kryetari - Bashké me stacionin policor, 0JQ-t&, inspektorét e
komunés, bashkésité fetare, me QPS-né&, me té gjitha drejtorité, kemi béré njé puné té miré gjaté vitit 2022,
duke u karakterizuar si vit i geté dhe stabil, sa i pérket sigurisé né komuné.




Pikat e rendit té dités nga mbledhja e KKSB-sé e mbajtur me 16.03.2023

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes sé sigurisé né territorin e Komunés sé Rahovecit;

eTrotuaret, lirimi i tyre dhe shenjat sinjalizuese;

*Qenté endacak;

eSiguria né trafik;

eMonitorimi dhe raportimi mbi nivelin e sigurisé né shkolla dhe zbatimin e Planit pér Siguri né Shkolla;
sVeprimi dhe masat pér luftimin e shkelésve té ligjit né Komunén e Rahovecit;

*Mbrojtja e lumenjve gé rrjedhin né territorin e Komunés sé Rahovecit;

#Siguria dhe kontrolli i produkteve ushgimore;

3. Organizimi i Takimit Publik me qytetaré dhe kryetarét e fshatrave dhe té lagjeve urbane;

4. Té ndryshme.



Konkluzioni rreth pikés sé dyté: Kryetari Gjendja e pérgjithshme né Komunén e Rahovecit, né

bazé té argumenteve dhe té burimeve tona té disponueshme, éshté e qgeté, stabile dhe e géndrueshme.
Né periudhén né mes dy mbledhjeve nuk ka pasur situata té cilat e kané cenuar siguriné e pérgjithshme
né Komunén e Rahovecit.

U diskutua rreth huliganizmit me rastin e organizimin té Final 8, natyrisht e kemi mirépritur kété ngjarje
té madhe sportive, por asnjéheré nuk do t'i mirépresim kéto gjéra qé kané té& b&jné me dhunén né sport
duke shkaktuar déme.

Sa i pérket dhunés né familje, i inkurajoj 0JQ-t&, Qendrén pér Puné Sociale dhe grupin joformal té grave, qé
té punojné mé shumé rreth fushatés sé ndérgjegjésimit. Veprimet e ndeshura me ligjin do té kené gjoba
mandatore, duke kérkuar ndihmén e KKSB-sé dhe té policisé.

Sa i pérket sigurisé né shkolla, ne kemi mandat gé t'i marrim té gjitha masat dhe veprimet pér siguriné e
tyre, né pajtim me ligjin.

Te lokalet e natés, kérkoj nga inspektorati dhe policia gé t'i shuméfishojné aksionet. N& orén 23:00, sipas
vendimit té Kryetarit t& Komunés, pérfundon aktiviteti dhe puna né lokalet “problematike” t& natés.

Te mbeturinat: Pérkundér gjobave mandatore, pérséri njerézit e pandérgjegjshém vazhdojné té hedhin
mbeturina, duke e ndalé rrjedhén e lumenjve. Njé rol dhe peshé té madhe né parandalimin e kétij
fenomeni e kemi edhe ne si KKSB, sepse mijedisi &shté prioritet i larté i punés dhe me ligjérata
sensibilizuese dhe objektivat e KKSB-s&, mund ta minimizojmé degradimin e lumenjve.




Pikat e rendit té dités nga mbledhja e KKSB-sé e mbajtur me 06.06.2023
1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes sé sigurisé né territorin e Komunés sé Rahovecit;
- Prishja e getésisé publike nga lokalet e natés dhe personat e papérgjegjshém;

- Plani operativ pér sezonin e pushimeve té mérgimtaréve dhe dasmave;

- Rreth veprimeve dhe masave pér luftimin e shkelésve té ligjit né Komunén e Rahovecit;
- Mbrojtja e lumenjve gé rrjedhin né territorin e Komunés sé Rahovecit;

- Siguria ne trafik;

- Siguria dhe kontrolli i produkteve ushgimore.

3. Identifikimi i ¢éshtjeve problematike qé ndikojné né siguriné publike ndéretnike;

4. Té ndryshme.

Konkluzion nga takimi i KKSB-sé i datés 06.06.2023

Konkluzioni rreth pikés sé dyté: Mund té konstatojmé qé situata e sigurisé ndérmjet dy takimeve,
ka vazhduar té jeté e geté dhe stabile

Konkluzioni rreth pikés sé treté - Do té punojmé gé té mos keté raste qé prodhojné urrejtje dhe gjuhé
té mosdurimit sepse marrédhéniet ndéretnike éshté e vérteté gé nuk prishen me njé rast ose dy, por duhet
té jemi t& vémendshém né vazhdimési edhe kétu né KKSB ta japim kontributin toné edhe né lagje té epérme
dhe kudo né territorin e pérgjegjésisé né komunén toné. Situata né Komunén e Rahovecit vazhdon té jeté e
geté dhe stabile, pérkundér klimés sé pérgjithshme né Kosové, gé né ndonjé vend mund té keté edhe
probleme té vogla. | ftoj qytetarét qé té vazhdojné jetén normale, le t'i vishen punéve qé i kané pérpara.
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Pikat e rendit té dités nga mbledhja e KKSB-sé e mbajtur me 07.08.2023

. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

. Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes sé sigurisé né territorin e Komunés sé Rahovecit;

Siguria ne trafik;

Prishja e getésisé publike nga lokalet e natés nga personat e papérgjegjshém;

Masat pér parandalimin e lémoshé-kérkuesit;

Parapérgatitja dhe vetédijesimi i qytetaréve pér parandalimin nga zjarri gjaté sezonit veror;
Mbrojtja e lumenjve qé& rrjedhin né territorin ¢ Komunés sé Rahovecit;

Siguria dhe kontrolli i produkteve ushgimore;

Sensibilizimi i qytetaréve pér réndésiné e promovimit té bashképunimit ndér-etnik, multi-

kulturor dhe ndér — fetar;

. Té ndryshme.

Konkluzion nea takimi i KKSB-sé i datés 07.08.2023

Konkluzioni rreth pikés sé dyté: Né Komunén e Rahovecit né bazé té& argumenteve dhe burimeve qé i
posedojmé éshté stabile, e geté dhe pa ndonjé ndryshim té theksuar nga takimi i fundit i mbledhjes s& KKSB-
sé, ani pse gjaté kétij muaji ka pasur né vazhdimési zhvillime duke e karakterizuar muajin e ardhjes sé&
bashkatdhetaréve.

Konkluzioni rreth pikés sé treté- Besoj gé komuna joné vazhdon té jeté shembull i miré i stabilitetit dhe
bashkéjetesés edhe pse éshté komuné multikulturore dhe multifetare. Kété qé po e them &shté né dijeni
edhe OSBE-ja, LMT-ja dhe té gjithé ata qé e kané pér detyré gé ta pércjellin situatén e sigurisé dhe té
diversitetit kulturor ndéretnik. Nése dikush ka dicka pér t& théné né lidhje me kété tems, mund ta meré

fjalén!

| KUVENDI I K

opstina Skupstina Orafiovac /

»
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Pikat e rendit té dités nga mbledhja e KKSB-sé e mbajtur me 11.09.2023

Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;
Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes sé sigurisé né territorin e Komunés sé Rahovecit;
Prishja e getésisé publike nga lokalet e natés dhe personat e papérgjegjshém;
Trajtimi i mbrojtjes sé pyjeve nga démtuesit ilegalg;
Vetédijesimi nga minat dhe mjetet e tjera té pashpérthyera nga lufta;
Gjendja e sigurisé né shkolla;
Identifikimi i hapésirave pér gasjen e personave me nevoja té veganta;
Monitorimi dhe raportimi mbi nivelin e sigurisé né shkolla dhe zbatimi i Planit pér siguri né shkolla;
Siguria né trafik;
Raportimi dhe parandalimii dhunés né familje;
Rreth veprimeve dhe masave pér luftimin e shkel&sve té ligjit né komunén e Rahovecit;
Mbrojtja e lumenjve gé rrjedhin né territorin e komunés sé Rahovecit;

Siguria dhe kontrolli i produkteve ushgimore.

5. Té ndryshme.

Konkluzion nga takimi i KKSB-sé i datés 11.09.2023

Konkluzioni rreth pikés sé dyté: Sa i pérket gjendjes sé sigurisé né Komunén toné, éshté e getg,

stabile dhe e géndrueshme, pérkundér faktit gé Festa e Vjeljes sé Rrushit ishte e organizuar nga njé ekip i
madh organizues, qé i ka dhéné kuptim dhe pérfitime komunés sé Rahovecit, qé éshté mbajtur mé 1, 2
dhe 3 shtator. Pérkundér faktit g€ numri i njerézve, i automjeteve dhe garkullimi gjaté késaj feste, mund
té konstatojmé se gjithcka ka shkuar sipas planifikimit dhe nuk e ka démtuar aspektin e sigurisé né
komunén toné, pérkundrazii ka dhéné vleré dhe ishte njé mesazh i miré pér té gjithé si mikprités qé di té
organizojé ngjarje té tilla dhe nuk ka prodhuar incidente té natyrés serioze.

Sa i pérket sigurisé, né kohé té fundit jané duke u shfaqur zjarre nga pakujdesia q& mund té jené edhe té
qéllimshme, si¢ ishte rasti né Majén e Zatrigit, g€ menjéheré ekipet tona kané intervenuar edhe ta
lokalizojné e po ashtu kemi edhe né disa lokacione té tjera qé jané shkaktuar nga pakujdesia. Besoj qé
policia ka mundési gé ta shtyjé tutje procesin e verifikimit. Ata gé i paragesin zjarret dhe natyrisht me
sektorin e pyjeve pér hulumtime té tjera, qé sigurisht edhe pér shkak té& pakujdesisé, mund té
shkaktohen vatra té zjarreve dhe uné po besoj gé ne duhet ta trajtojmé me shumé kujdes si temé dhe
bashkérisht té béjmé pérpjekje, edhe KKSB-ja, inspektorati, sektori i pyjeve, policia, edhe gytetarét té

raportojné rastet e shkaktimit té zjarreve, pasi kemi edhe raste té |éndimit té zjarrfikésve tané,



Pikat e rendit té dités nga mbledhja e KKSB-sé e mbajtur me 14.11.2023

Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes sé sigurisé né territorin e Komunés sé Rahovecit;

Prishja e getésisé publike nga lokalet e natés dhe personat e papérgjegjshém;

Gjendja e sigurisé né shkolla;

Siguria né trafik;

Raportimi dhe parandalimi i dhunés né familje;

Rreth veprimeve dhe masave pér luftimin e shkelésve té ligjit né komunén e Rahovecit;
Mbrojtja e lumenjve gé rrjedhin né territorin e komunés sé Rahovecit;

Siguria dhe kontrolli i produkteve ushgimore.

6. Té ndryshme.

Konkluzion nga takimi i KKSB-sé i datés 14.11.2023

Konkluzioni rreth pikés sé dyté: Vlerésimet tona sa i pérket gjendjes se sigurisé, pérkundér faktit qé

ka sfida, probleme, pengesa shkelje, kundérvajtje e plot té tjera, por ne e promovojmé bindjen dhe
mendimin toné se gjendja e sigurisé éshté e geté, stabile dhe e géndrueshme dhe detyra e joné éshté té
vazhdojmé me pérkushtim té mbajmé té pacenueshme gjendjen e pérgjithshme té sigurisé né territorin e
komunés se Rahovecit.

Siguria né shkolla ishte njé temé, éshté konkluzé kjo gé& duhet té rritet né vémendje, njé takim me
drejtorét e shkollave, me pérfagésuesit e késhillave drejtuese té shkollave, do ta kemi pér shkak se ne
tash kemi filluar té krijojmé njé praktiké té takimeve me drejtoré, me koordinatoré té cilésisé edhe
kryetarét e késhillave drejtuese té késhillave té prindér, né ményré gé bashké me policiné e me organet e
tjera té jemi mé té mobilizuar dhe ta mbajmé vémendjen mé té shtuar pér me pas njé siguri edhe njé
géndrueshmeéri né shkolla

Qenté endacaké, jemi né monitorim té inspektoratit té Agjencisé sé Veterinés dhe Ushgimit dhe ne jemi
duke u marré me kété temé, nuk e di sapo kemi njé zgjidhje, e pérkohésisht po géndron mirg, po pérséri
pas njé kohe po aktivizohen, me t'u kriju pérshtypje sikur dikush me gellim po i sjellé tek ne nga ndonjé
komuné tjetér, por sidoqofté, ne do té pérpigemi qé té kemi njé fokus mé té madh, sidomos né kété

periudhé kur fillon me u rrit numri i njerézve dhe m'u rrit pasiguria njékohésisht.
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Pikat e rendit té dités nga mbledhja e KKSB-sé& e mbajtur me 08.12.2023

5. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;
6. Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes sé sigurisé né territorin e Komunés sé Rahovecit;
- Rreth veprimeve dhe masave pér luftimin e shkelésve té ligjit né€ komunén e Rahovecit;
- Mirémbajtja e rrugéve dhe rrugicave gjaté stinés s¢ dimrit;
- Parkingjet né qytet gjaté stinés s€ dimrit;
- Vetédijesimi pér rrezikun e pérdorimit t& mjeteve piroteknike;
- Monitorimi dhe raportimi mbi nivelin e sigurisé né shkolla dhe zbatimin e planit pér siguri né
shkolla,
- Rreth veprimeve dhe masave pér luftimin e shkelésve té ligjit né€ komunén e Rahovecit;
- Mbrojtja e lumenjve qé rrjedhin né territorin e komunés sé Rahovecit;
- Siguria dhe kontrolli i produkteve ushgimore.
3. Shqyrtimi dhe aprovimi i Planit t€ Punés sé KIKSB-sé pér vitin 2024.
4. T€ ndryshme.
Konkluzion nga takimi i KKSB-sé i datés 08.12.2023

Konkluzioni rreth pikés sé dyté: Sipas pérvojés qé kemi, gjaté festave té fundvitit pérdorimi i

mjeteve piroteknike éshté evident. Komuna e Rahovecit do ta nxjerr njé urdhéresé pér
mospérdorimin e mjeteve piroteknike né mjedise publike apo né hapésira ku mund ta prishin
klimén publike.
Situata e sigurisé, né zonén toné té pérgjegjésisé po e ritheksojmé edhe né kété mbledhje qé, éshté
geté dhe stabile pa ndonjé ndryshim té theksuar.
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Konkluzioni rreth pikés sé treté: Eshté miratuar Plani i Punés sé Késhillit Komunal pér Siguri

pér vitin 2024, nga anétarét e kétij Késhilli, ku mé pas ky plan do té shkoj pér aprovim né

Kuvendin Komunal.
KUVENDI I KOMUNES NE RAHOVEC
aiSBLoT Bhs
01Nr.185/24
Daté:30.01.2024

12



